UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

INFORMAÇÃO Nº 155/2022/UFPR/R/PL/DEE

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS DO CONCURSO
EDITAL Nº 249/22 -PROGEPE – CONCURSO PÚBLICO

Área de Conhecimento: Computação

O Presidente da Banca do Concurso Público para Carreira do Magistério de Superior da
Universidade Federal do Paraná – Setor Palotina, Portaria 1257/22 SPA, ÁREA DE
CONHECIMENTO: COMPUTAÇÃO - EDITAL Nº 249/22 – PROGEPE, no uso de suas atribuições
divulga o cronograma de atividades, conforme segue:

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO CONCURSO

Dia Horário Atividade

14/09/22

07:45 Instalação da Comissão Julgadora

08:00 Divulgação do cronograma e da lista de pontos.

08:15 Sorteio do ponto para prova escrita pelo primeiro candidato inscrito no
concurso

08:30–
09:30 Consulta ao material

09:30 –
13:30 Realização da Prova escrita

14:30 Leitura da prova escrita

Informação 155 (4847376)         SEI 23075.018316/2022-01 / pg. 1

19:00 Divulgação dos candidatos não eliminados na Prova Escrita. Divulgação
dos pontos e critérios de avaliação para a Prova Didática.

19:15 Fim das atividades da Banca do dia 14/09/22

15/09/22

07:45 Início das Atividades da Banca do dia 15/09/22

08:00
Sorteio do Ponto da Prova Didática para o primeiro candidato inscrito e
aprovado na prova escrita, caso exista. Entrega das 5 cópias do curriculum
vitae, sendo uma documentada

09:00
Sorteio do Ponto da Prova Didática para o segundo candidato inscrito e
aprovado na prova escrita, caso exista. Entrega das 5 cópias do curriculum
vitae, sendo uma documentada

10:00
Sorteio do Ponto da Prova Didática para o terceiro candidato inscrito e
aprovado na prova escrita, caso exista. Entrega das 5 cópias do curriculum
vitae, sendo uma documentada

11:00
Sorteio do Ponto da Prova Didática para o quarto candidato inscrito e
aprovado na prova escrita, caso exista. Entrega das 5 cópias do curriculum
vitae, sendo uma documentada

11:30 –
12:45 Horário de Almoço

13:00
Sorteio do Ponto da Prova Didática para o quinto candidato inscrito e
aprovado na prova escrita, caso exista. Entrega das 5 cópias do curriculum
vitae, sendo uma documentada

14:00
Sorteio do Ponto da Prova Didática para o sexto candidato inscrito e
aprovado na prova escrita, caso exista. Entrega das 5 cópias do curriculum
vitae, sendo uma documentada

15:00
Sorteio do Ponto da Prova Didática para o sétimo candidato inscrito e
aprovado na prova escrita, caso exista. Entrega das 5 cópias do curriculum
vitae, sendo uma documentada

16:00
Sorteio do Ponto da Prova Didática para o oitavo candidato inscrito e
aprovado na prova escrita, caso exista. Entrega das 5 cópias do curriculum
vitae, sendo uma documentada

Informação 155 (4847376)         SEI 23075.018316/2022-01 / pg. 2

17:00
Sorteio do Ponto da Prova Didática para o nono candidato inscrito e
aprovado na prova escrita, caso exista. Entrega das 5 cópias do curriculum
vitae, sendo uma documentada

18:00 Horário do Jantar

19:00
Sorteio do Ponto da Prova Didática para o décimo candidato inscrito e
aprovado na prova escrita, caso exista. Entrega das 5 cópias do curriculum
vitae, sendo uma documentada

20:00
Sorteio do Ponto da Prova Didática para o décimo primeiro candidato
inscrito e aprovado na prova escrita, caso exista. Entrega das 5 cópias do
curriculum vitae, sendo uma documentada

21:00
Sorteio do Ponto da Prova Didática para o décimo segundo candidato
inscrito e aprovado na prova escrita, caso exista. Entrega das 5 cópias do
curriculum vitae, sendo uma documentada

22:00
Sorteio do Ponto da Prova Didática para o décimo terceiro candidato
inscrito e aprovado na prova escrita, caso exista. Entrega das 5 cópias do
curriculum vitae, sendo uma documentada

23:00
Sorteio do Ponto da Prova Didática para o décimo quarto candidato
inscrito e aprovado na prova escrita, caso exista. Entrega das 5 cópias do
curriculum vitae, sendo uma documentada

23:15 Fim das atividades da banca do dia 15/09/22

07:45 Início das Atividades da Banca do dia 16/09/22

08:00 Prova Didática para o primeiro candidato aprovado na prova escrita, caso
exista.

09:00 Prova Didática para o segundo candidato aprovado na prova escrita, caso
exista.

10:00 Prova Didática para o terceiro candidato aprovado na prova escrita, caso
exista.

11:00 Prova Didática para o quarto candidato aprovado na prova escrita, caso
exista.

Informação 155 (4847376)         SEI 23075.018316/2022-01 / pg. 3

16/09/22

12:15 –
12:45 Horário de Almoço

13:00 Prova Didática para o quinto candidato aprovado na prova escrita, caso
exista.

14:00 Prova Didática para o sexto candidato aprovado na prova escrita, caso
exista.

15:00 Prova Didática para o sétimo candidato aprovado na prova escrita, caso
exista.

16:00 Prova Didática para o oitavo candidato aprovado na prova escrita, caso
exista.

17:00 Prova Didática para o nono candidato aprovado na prova escrita, caso
exista.

18:00 Horário do Jantar

19:00 Prova Didática para o décimo candidato aprovado na prova escrita, caso
exista.

20:00 Prova Didática para o décimo primeiro candidato aprovado na prova
escrita, caso exista.

21:00 Prova Didática para o décimo segundo candidato aprovado na prova
escrita, caso exista.

22:00 Prova Didática para o décimo terceiro candidato aprovado na prova
escrita, caso exista.

23:00 Prova Didática para o décimo quarto candidato aprovado na prova
escrita, caso exista.

23:30 Divulgação dos candidatos não eliminados na Prova Didática.

23:45 Fim das atividades da banca do dia 16/09/22

07:45 Início das Atividades da Banca do dia 17/09/22

Informação 155 (4847376)         SEI 23075.018316/2022-01 / pg. 4

17/09/2022

08:00 Análise de Currículo dos candidatos aprovados na prova didática

12:00 –
13:00 Horário de Almoço

13:00 Prova de defesa do currículo e projeto de pesquisa

19:00 Sessão Pública para divulgação dos Resultados

20:00 Fim das atividades da banca

* As possíveis alterações do cronograma serão divulgadas em Editais futuros.

** Todas as atividades acontecerão na sala 4 do bloco do Seminário do Setor Palotina.

Membros titulares:

Marcos Vinicius Oliveira de Assis (Departamento de Engenharias e Exatas da UFPR Setor
Palotina) (Presidente)

Anderson da Silva Marcolino (Departamento de Engenharias e Exatas da UFPR Setor Palotina)
(Relator)

Andrés Eduardo Coca Salazar (Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Campus Toledo)

Sidgley Camargo de Andrade (Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Campus Toledo)

Fabio Alexandre Spanhol (Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Campus Toledo)

Membros suplentes:

Rafael Luis Bartz  (Instituto Federal do Paraná - Campus Assis Chateaubriand)

Humberto Fioravante Ferro (Instituto Federal do Paraná - Campus Assis Chateaubriand)

Elder Elisandro Schemberger (Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Campus Toledo)

Carlos Henrique Coimbra Araújo (Departamento de Engenharias e Exatas da UFPR Setor
Palotina)

Abraão Jessé Capistrano de Souza (Departamento de Engenharias e Exatas da UFPR Setor
Palotina)

Palotina, 02 de setembro de 2022.

Informação 155 (4847376)         SEI 23075.018316/2022-01 / pg. 5

Palotina, 29 de agosto de 2022.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS VINICIUS OLIVEIRA DE ASSIS,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 02/09/2022, às 19:52, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 4847376 e
o código CRC 6429530E.

Referência: Processo nº 23075.018316/2022-01 SEI nº 4847376

Informação 155 (4847376)         SEI 23075.018316/2022-01 / pg. 6

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Informação 155 (4847376)